

证券代码：002696

证券简称：百洋股份

公告编号：2013-080

# 百洋水产集团股份有限公司

## 2013 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人孙忠义、主管会计工作负责人欧顺明及会计机构负责人(会计主管人员)莫素军声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)	
总资产 (元)	1,329,708,693.60	1,236,532,009.64	7.54%	
归属于上市公司股东的净资产 (元)	891,145,583.09	886,285,901.07	0.55%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	433,272,044.58	8.89%	932,271,775.85	13.31%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	19,395,612.23	-38.63%	34,726,174.49	-41.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	17,363,547.71	-41.92%	28,938,282.64	-45.88%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	-11,889,847.38	-546.14%
基本每股收益 (元/股)	0.22	-48.84%	0.39	-55.17%
稀释每股收益 (元/股)	0.22	-48.84%	0.39	-55.17%
加权平均净资产收益率 (%)	2.2%	-63.82%	3.88%	-73.96%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-95,033.77	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	6,276,224.78	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,148,880.42	
减: 所得税影响额	1,562,532.09	
少数股东权益影响额 (税后)	-20,352.51	
合计	5,787,891.85	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	9,103					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
孙忠义	境内自然人	44.03%	38,744,785	38,744,785		
蔡晶	境内自然人	9.93%	8,736,569	8,736,569		
深圳市金立创新投资有限公司	境内非国有法人	5.13%	4,517,123	0		
青海明胶股份有限公司	境内非国有法人	3.9%	3,435,473	0		
深圳市创新投资集团有限公司	境内非国有法人	2.22%	1,951,773	0		
工布江达长润投资管理有限公司	境内非国有法人	1.84%	1,617,708	0		
广州隆盛一期投资合伙企业 (有限合伙)	境内非国有法人	1.03%	903,425	0		
黄东生	境内自然人	0.87%	765,800	0		
杭州道弘投资管理有限公司	境内非国有法人	0.69%	606,678	0		
厦门国际信托有限公司－厦 门信托聚富银河新型结构化 证券投资集合资金信托计划	其他	0.5%	436,455	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市金立创新投资有限公司	4,517,123	人民币普通股	4,517,123			
青海明胶股份有限公司	3,435,473	人民币普通股	3,435,473			
深圳市创新投资集团有限公司	1,951,773	人民币普通股	1,951,773			
工布江达长润投资管理有限公司	1,617,708	人民币普通股	1,617,708			
广州隆盛一期投资合伙企业（有限合伙）	903,425	人民币普通股	903,425			
黄东生	765,800	人民币普通股	765,800			
杭州道弘投资管理有限公司	606,678	人民币普通股	606,678			
厦门国际信托有限公司－厦门信托聚富银	436,455	人民币普通股	436,455			

河新型结构化证券投资集合资金信托计划			
东方汇理银行	320,800	人民币普通股	320,800
林桦	271,027	人民币普通股	271,027
上述股东关联关系或一致行动的说明	孙忠义和蔡晶系配偶关系，为一致行动人。		
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无		

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

1、货币资金比年初数减少-23.55%，主要系本年度募集资金陆续投入各募投项目及部分超募资金用于收购海南鱼宝饲料资产及购买银行保本型理财产品所致；

2、交易性金融资产比年初数增加2500万元，主要系本年度使用超募资金购买了银行保本型理财产品所致；

3、应收账款比年初数增加22.86%，主要系本年度公司水产饲料销售进入旺季后，养殖户应收货款的占用额度相应增加所致；

4、预付账款比年初数增加107.43%，主要系本年度下属子公司由于扩建、新建等业务向设备提供方、工程施工方、资产转让方等业务单位预付了相应的设备款、工程款及资产转让款等所致。其中：预计额较大的单位为：预付海南鱼宝饲料资产转让款2600万元、预付香港卓越股权转让款800万元、预付化州浩丰雨嘉技改工程款610.66万元、预付湖北荆州土地出让保证金500万元、预付武汉明博饲料设备款431.82万元；

5、其他应收款比年初数增加174.33%，主要系本年度新增未收回的出口退税款及支付给海南佳德信的往来款所致。其中：新增未收回的出口退税款为358.75万元、新增支付给佳德信往来款为1187.18万元（该公司于2013年9月末完成股权转让登记手续，上述款项为公司支付给佳德信的往来款，主要用于该公司前期技改项目支出）；

6、存货比年初数增加32%，主要系公司经营（主要是饲料业务）进入销售旺季后相应增加了原材料、成品等物资储备数量所致；

7、在建工程比年初数增加274.92%，主要系公司募投项目持续投入后形成的的在建工程所致；

8、无形资产比年初数增加74.63%，主要系公司本年度购入的土地使用权所致；

9、递延所得税资产比年初数增加23.12%，主要系公司部分子公司因经营亏损或增加计提了坏账准备金等加计了递延所得税资产所致；

10、短期借款比年初数增加30.56%，主要系公司饲料业务进入生产旺季后，对流动资金的需求增长，从而提高了企业借款规模所致；

11、预收账款比年初数增加64.66%，主要系公司针对部分客户实施了预付款后发货的管理方式而致使预收的销售货款增加所致；

12、其他应付款比年初数减少48.02%，主要系公司下属子公司支付了部分单位的往来款所致；

13、其他非流动负债比年初数增加23.46%，主要系公司新获得了政府扶持资金所致；

14、营业税金及附加比上年同期减少48.77%，主要系公司出口业务产生的免抵税额减少导致本期缴纳的城建税、教育费附加、地方教育费附加等税费支出下降所致；

15、管理费用比上年同期增加35.82%，主要系公司随着业务单位增加、管理人员规模扩大、物价上升，相应支出的员工薪酬、办公费、保险费等费用增加所致；

16、资产减值损失比上年同期减少54.67%，主要系公司应收款增长幅度下降，导致本期坏账准备金计提额度下降所致；

17、所得税费用比上年同期减少39.29%，主要系公司本年度经营利润减少导致计提的所得税费用下降所致；

18、收到其他与经营活动有关的现金增加144.71%，主要系公事本年度收到的政府项目扶持资金增加所致；

19、支付各项税费比上年同期增加33.47%，主要系公司本年度1月份缴纳了上年度计提的所得税费用所致；

20、支付其他与经营活动有关的现金比上年同期增加48.61%，主要系公司本年度相关费用支出增长所致；

21、经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少546.14%，主要系公司本年度随着饲料产销量的大幅增长，随之发生的应收货款及原材料存货大幅增长所致；

22、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金比上年同期增加219.12%，主要系公司本年度增加了募投项目支出及购进了相应长期资产所致；

23、投资支付的现金比上年同期增加3404.93万元，主要系本年度公司收购了少数股东持有的下属子公司股权及使用超募资金购买了理财产品所致；

24、投资活动产生的现金流量净流出额比上年同期增加303.21%，主要系公司及下属子公司购置了相应长期资产所致；

25、吸收投资收到的现金比上年同期减少97.99%，主要系公司2012年9月公开发行股票2200万股募集的大额资金所致；

26、分配股利、利润或偿付利息支付的现金比上年同期增加362.18%，主要系公司2013年6月派发了现金股利所致；

27、筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少了91.32%，主要系公司2012年9月公开发行股票2200万股募集了资金所致；

28、现金及现金等价物净增加额比上年同期减少了130.92%，主要系公司本年度支出了募集资金所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

无

## 三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无				
收购报告书或权益变动报告书所作承诺	无				
资产重组时所作承诺	无				
首次公开发行或再融资时所作承诺	实际控制人孙忠义、蔡晶夫妇及其一致行动人孙宇	避免同业 2012 年 9 月 5 日 星期三竞争的承诺	2012 年 09 月 05 日	长期	正常履行
	实际控制人孙忠义、蔡晶及其一致行动人孙宇	自愿锁定股份的承诺	2012 年 09 月 05 日	公司股票上市之日起三十六个月	正常履行
	担任公司董事、监事、高级管理人员的股东孙忠义、蔡晶、杨思华、欧顺明、高晓东、王玲、易泽喜	在担任公司董事、监事、高级管理人员期间每年转让的股份不得超过其所持有公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其所持有的公司股份；离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占其所持有公司股票总数的比例不超过 50%	2012 年 09 月 05 日	在其担任公司董事、监事、高级管理人员期间	正常履行
	实际控制人孙忠义、蔡晶及一致行动人孙宇	关于现金股利分配的承诺	2012 年 09 月 05 日	上市当年及其后两年	正常履行
	实际控制人孙忠义、蔡晶	关于公司历史增资瑕疵的承诺	2012 年 09 月 05 日	长期	正常履行
	实际控制人孙忠义、蔡晶	关于无法补缴 2010 年 12 月前已离职人员以前年度社保的有关承诺	2012 年 09 月 05 日	长期	正常履行
	实际控制人孙忠	关于无法补缴 2010 年 12 月前住房公积金	2012 年 09 月	长期	正常履行

	义、蔡晶	金的有关承诺	05 日		
其他对公司中小股东所作承诺	无				
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）	不适用				

#### 四、对 2013 年度经营业绩的预计

2013 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	-40%	至	-20%
2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	5,078.68	至	6,771.58
2012 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	8,464.47		
业绩变动的的原因说明	当前国内饲料原料及鲜活水产品的价格仍处于一个较高水平，今年四季度，原材料价格和去年同期相比预计仍将维持在一个较高的水平，这对公司饲料产品的成本及出口水产品的成本形成较大的影响。在饲料销售价格及罗非鱼食品出口价格上涨幅度小于公司成本上升幅度的情况下，预计公司第四季度盈利水平仍低于上年同期，从而对公司全年的业绩造成影响。		

#### 五、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本（元）	期初持股数量（股）	期初持股比例（%）	期末持股数量（股）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	会计核算科目	股份来源
无											
合计			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	无										
证券投资审批股东会公告披露日期	无										

持有其他上市公司股权情况的说明

适用  不适用